78. sacer *segons B*, per sacerdoti.
79. Gonbad Bernard (*en català segons B*; Gondebaldi Bernardi (*en llatí*).
80. Arnad Gilelm -Gir *en lloc de Gilelm segons a-* (*en català segons B*; Arnaldi Guilelmi (*en llatí*).
81. Arnad Pere (*en català segons B*; Arnaldi Petri (*en llatí*).
82. Guilelm Gerbra (*en català segons B*; Guilelmi Gerbri (*en llatí*).
83. Pere Yozbert (*en català segons B*; Petri Ioceberti (*en llatí*).
84. rey *segons B*, per rei.
85. Gelimus *segons B*; Gielimus *segons a*.
86. yudex *segons B*, per iudex.
87. Iohannes *amb majúscules segons B*; Iohanes *segons a*.
88. sacer *amb majúscules segons B*.
89. scripsi *segons B*, per scripsit.
90. et die (*signe segons B*; scripsit (*signe*) die *segons a*.
91. Petrus *amb majúscules segons B*.
92. traslatum *segons B*, per translato.
93. Idus *segons B*, per Iduum.
94. Maii *segons B*, per Maiarum.
95. Ledouici *segons B*, per Ludouici.
96. notarii *segons B*; notarius *segons a*.
97. Nonas Ianuarii *segons B*, per Nonis Ianuariis.
98. Bonanato *segons B*; Beranato *segons a*.
99. *Segell estampat, c. 1905-1923.*

1230

1093, octubre, 23.

Venda. *Amad [= Amat] Dela i la seva esposa Ermesèn [= Ermesenda] venen a Arnal [= Arnau] i la seva esposa Ermesèn [= Ermesenda] una peça de terra a Claret [antiga parròquia de Santa Maria de Claret, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] i Sallent, [actual municipi de Sallent, comarca de Bages] per la qual Sant Benet [de Bages] rep el cens d'una gallina.¹*

[O]. No localitzat.

A.* Trasllet de 12 de setembre de 1167 per Ramon, sacerdot: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2289.

a.* Extracte del segle XVIII: ACA, Monacals - Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 75, Calaix 23, núm. 60.

b. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 837, pàg. 962, ex a.

A

Ad Claret et Salent. est Sancti benedicti. dat monasterii I gallina. / Claret, in Plano de Bages²

O. C. N.º 60.³

N.º 60. lligall 2. Calaix. 23⁴

1093.

Claret.⁵

246⁶2289⁷

In Dei nomine. Ego Amad [Dela]⁸ et uxor mea Ermessen.⁹ Vin[ditores su]mus¹⁰ uobis Arnall¹¹ [et uxor tua Erm]essen,¹² emtores.¹³ Per hanc scriptura uinditionis¹⁴ nostre¹⁵ uindimus¹⁶ uobis pecia [de]¹⁷ uinea cum terra ubi est fun[data, qui no]bis¹⁸ aduenit per parentorum [nostrorum]¹⁹ uel per qualicumque uoces. Et est hec omnia in comitatu Minorisa²⁰ [in]²¹ termino²² de Claret²³ uel de Salent²⁴ [...]ac²⁵ in ipso Pla de Bages.²⁶ Et [afronta]t²⁷ ipsa pecia de uinea in ipso torrent²⁸ qui excurrit de torre qui fuit de Guinberga;²⁹ de meridie in uinea Sancti Benedic[ti; de]³⁰ occiduo in terminio³¹ de Clar[et; de]³² circii³³ in strada³⁴ publica. Quantum istas afrontaciones³⁵ includunt uel circumcunt³⁶ sic uindimus³⁷ uobis ipsa pecia de uinea cum terra, tota ab in[tegrum, cum ex]iis³⁸ et regresiis³⁹ earum,⁴⁰ propter precium solidos XII. Et de isto precio nichil⁴¹ non remansit. Et habet annuatim unam gallinam Sancto Benedicto de predicta honore [Et est man]ifestum.⁴² Quem uero predicta hec omnia de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestate, ad uestrum plenissimum proprium. Quod si nos uinditores⁴³ aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hanc ista carta inquietare uel frangere uoluerit nil⁴⁴ ualeat uindicare set⁴⁵ componat in duplo cum omni sua melioracione.⁴⁶ Et in antea ista charta⁴⁷ firma permaneat omnique tempore.

Facta ista charta⁴⁸ uindicione⁴⁹ X Kalendas⁵⁰ Nouember⁵¹ anno XXX IIII Philipi⁵² rege.⁵³

Sig+num Amad Dela.⁵⁴ Sig+num Ermessen, nos qui ista uindicione⁵⁵ mandauimus et firmauimus et ad testes firmare rogauimus. Sig+num Neuia. Sig+num Pere.⁵⁶ Sig+num Ramun.⁵⁷ Sig+num Berengarius.⁵⁸ Sig+num Bermon.⁵⁹ Sig+num Guillem.⁶⁰ Sig+num Adalen.⁶¹ Sig+num Guilia,⁶² nos simul in unum infantes. Sig+num Berenger Gombal.⁶³ Sig+num Gifre Pegorel.⁶⁴ Sig+num Adrouer.⁶⁵

Raimundus, sacer,⁶⁶ qui ista carta uindicione⁶⁷ scripsit die et anno (*signe*) quo⁶⁸ supra.

“Raimundus, presbiter, qui hoc translatum scripsit II Idus⁶⁹ September⁷⁰ anno XXXI Leduico Iunioris⁷¹ (*signe*) die et anno quo⁷² su[pr]a.”⁷³

1. *El nom del venedor apareix sol (Amad), sense el patronímic (Dela), per causa de la desaparició física d'aquesta part del pergami. Més endavant apareix sencer (Amad Dela), si bé per causa del cosit del segle XVIII que tapa part de les lletres, és fàcil fer-ne una lectura errònia, tal com feren a i b, segons els quals el venedor és una dona anomenada Amadeua. A més, tant a com b no hi fan constar les esposes d'ambdós actors, anomenades igualment Ermesèn/Ermesenda (Ermessen).*

2. Ad Claret et Salent. est Sancti benedicti. dat monasterii I gallina. / Claret, in Plano de Bages

3. O. C. N.º 60.

4. N.º 60. Iligall 2. Calaix. 23

5. 1093. Claret.

6. 246

7. 2289

8. Dela *poc visible segons A.*

9. Ermessen (*en català*) segons A.

10. vin[ditores su]mus -ditors su *il·legible-* segons A, per venditores ...

11. Arnall (*en català*) segons A.

12. et uxor tua Erm *il·legible* segons A.

13. emtores segons A, per emtores.

14. uinditionis segons A, per uenditionis.

15. nostre segons A, per nostra.

16. uindimus segons A, per uendimus.

17. de *il·legible* segons A.

18. data qui no *il·legible segons A*.
19. nostrorum (?) *il·legible segons A*.
20. Minorisa *segons A*, per Minorisensi.
21. in *il·legible segons A*.
22. termino *segons A*, per terminos.
23. de Claret (*en català segons A*;
24. de Salent (*en català segons A*;
25. [...]ac *il·legible segons A*.
26. Pla de Bages (*en català segons A*; Plano Baiensi (*en llatí*).
27. afronta -en lloc d'afronta- *il·legible segons A*.
28. torrent (*en català segons A*; torrente.
29. torre qui fuit de Guinberga (*els noms, en català segons A*;
30. ti; de *il·legible segons A*.
31. terminio *segons A*, per termino.
32. et; de *il·legible segons A*.
33. circii *segons A*, per circio.
34. strada (*en català llatinitzat segons A*; strata.
35. afrontaciones *segons A*, per affrontationes.
36. circumcunt *segons A*, per circumdeunt.
37. uindimus *segons A*, per uendimus.
38. tegrum, cum ex *il·legible segons A*.
39. regresiis *segons A*, per regressiis.
40. earum *segons A*, per eis.
41. nichil *segons A*, per nihil.
42. Et est man *il·legible segons A*.
43. uinditores *segons A*, per uenditores.
44. nil *segons A*, per nihil.
45. set *segons A*; variant, admesa en llatí, de sed.
46. melioracione *segons A*, per immelioratione.
47. charta *segons A*, per carta.
48. charta *segons A*, per carta.
49. uindicione *segons A*, per uenditionis.
50. Kalendas -abreujat kldas- *segons A*, per Kalendarum.
51. Nouember *segons A*, per Nouembrium.
52. Philipi *segons A*, per Philippo.
53. rege *segons A*, per regi.
54. Amad Dela (*en català segons A*; Amati Delani (*en llatí*).
55. uindicione *segons A*, per uenditione.
56. Pere (*en català segons A*; Petri (*en llatí*).
57. Ramun (*en català segons A*; Raimundi (*en llatí*).
58. Berengarius *segons A*, per Berengarii (*en llatí*).
59. Bermon (*en català segons A*; Bermundi (*en llatí*).
60. Guillem (*en català segons A*; Guilelmi (*en llatí*).
61. Adalen (*en català segons A*.
62. Guilia (*en llatí segons A*; Guilla (*en català*).
63. Berenger Gombal (*en català segons A*; Berengarii Gombaldi (*en llatí*).
64. Gifre Pegorel (*en català segons A*; Guifredi Pegoreli (*en llatí*).
65. Adrouer (*en català segons A*; Adrouarii (*en llatí*).
66. sacer *segons A*, per sacerdos.
67. uindicione *segons A*, per uenditionis.
68. quo *segons A*, per quod.
69. Idus *segons A*, per Iduum.